
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΣΟΦΙΑ-ΕΡΑΤΩ 
ΜΕΡΤΖΑΝΑΚΗ - ΚΕΝΤΡΟ ΠΡΟΛΗΨΗΣ & ΣΥΜΒΟΥ-
ΛΕΥΤΙΚΗΣ-ΚΕ.ΣΥ.ΘΕ. - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο φυσικό 
πρόσωπο ΣΟΦΙΑ-ΕΡΑΤΩ ΜΕΡΤΖΑΝΑΚΗ.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το 2o εξά-
μηνο του έτους 2021 για το προσωπικό που υπη-
ρετεί στην Περιφέρεια Ηπείρου και συγκροτεί την 
ομάδα εργασίας του προγράμματος: «MeDinno, 
MIS 5003732, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ, GRIT 2014-
2020».

3 Έγκριση αναπροσαρμογής ποσών προϋπολογι-
σμού για πρόσθετες εφημερίες μηνός Σεπτεμβρί-
ου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 104353/K6 (1)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΣΟΦΙΑ-ΕΡΑ-

ΤΩ ΜΕΡΤΖΑΝΑΚΗ - ΚΕΝΤΡΟ ΠΡΟΛΗΨΗΣ & ΣΥΜ-

ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ-ΚΕ.ΣΥ.ΘΕ. - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο φυσι-

κό πρόσωπο ΣΟΦΙΑ-ΕΡΑΤΩ ΜΕΡΤΖΑΝΑΚΗ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 

και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, παράγραφος 
Θ, όπως ισχύει (Α’ 222).

2. Τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 169 του 
ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτω-
ση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254), όπως η περ. δ’ προστέθηκε με 
το άρθρο 98 του ν. 4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθμί-
σεις για την προστασία της δημόσιας υγείας από τις συ-
νεχιζόμενες συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19, την ανάπτυξη, την κοινωνική προστασία και 
την επαναλειτουργία των δικαστηρίων και άλλα ζητή-
ματα (Α’ 48).

3. Τις διατάξεις του ν.  4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις 
(Α’ 193).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία 218417/Κ1/19-12-2018 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 
χορήγηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την 
επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 6030).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4039

54039

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.03 18:38:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54040 Τεύχος B’ 4039/02.09.2021

6. Την υπό στοιχεία 218502/K1/19-12-2018 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Δύο της παραγράφου Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 6030).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

9. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 (ΥΟΔΔ 513) από-
φαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

11. Την υπό στοιχεία Κ1/44427/09-04-2020 αίτηση του 
φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΣΟΦΙΑ-ΕΡΑΤΩ 
ΜΕΡΤΖΑΝΑΚΗ» με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

12. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
ν. 4093/2012, όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπό 
στοιχεία ΔΑ/19732/27-05-2021 απόφασή του, της υπ’ αρ. 
448/27-05-2021 συνεδρίασης.

13. Την υπό στοιχεία Κ6/103566/25-08-2021 δήλωση 
του αιτούντος φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΣΟ-
ΦΙΑ-ΕΡΑΤΩ ΜΕΡΤΖΑΝΑΚΗ» ότι επιθυμεί την εξέταση της 
υπό στοιχεία Κ1/44427/09-04-2020 αίτησής του, όπως 
έχει υποβληθεί και σύμφωνα με τις διατάξεις που ίσχυαν 
κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΣΟΦΙΑ - ΕΡΑΤΩ ΜΕΡΤΖΑ-
ΝΑΚΗ - ΚΕΝΤΡΟ ΠΡΟΛΗΨΗΣ & ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ- ΚΕ.ΣΥ.
ΘΕ. - Κ.Δ.Β.Μ. 1» και κωδικό 211104353, στο φυσικό πρό-
σωπο με την επωνυμία «ΣΟΦΙΑ-ΕΡΑΤΩ ΜΕΡΤΖΑΝΑΚΗ» με 
δομή στη διεύθυνση ΦΕΙΔΙΠΠΙΔΟΥ 12, 11526, ΑΘΗΝΑ, 
με δυναμικότητα 18 άτομα, χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία ΔΑ/19732/ 
27-05-2021 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π περί θε-
τικής διατύπωσης γνώμης ως προς τη συνδρομή των 
κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Σύμφωνα με τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 
169 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), η χορήγηση της παρού-
σας άδειας υπόκειται στην υποχρέωση μετατροπής των 
Κέντρων Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου ένα (1) και (2) σε 
Κέντρα Διά Βίου Μάθησης, σύμφωνα με το άρθρο 53, με 
τροποποίηση των αδειών λειτουργίας τους, λόγω προ-
σαρμογής τους στις διατάξεις του άρθρου 53, έως τις 

30.11.2021. Ύστερα από τις 30.11.2021, ανακαλούνται 
οι άδειες των Κέντρων Διά Βίου Μάθησης επιπέδου ένα 
(1) και δύο (2), που δεν προσαρμόστηκαν στις εν λόγω 
διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

   Ι 

Αριθμ. οικ. 130938/10926 (2)

 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το 2o 

εξάμηνο του έτους 2021 για το προσωπικό που 

υπηρετεί στην Περιφέρεια Ηπείρου και συγκρο-

τεί την ομάδα εργασίας του προγράμματος: 

«MeDinno, MIS 5003732, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ, 

GRIT 2014-2020». 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως την παρ. 1 του άρ-
θρου 282 (A’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

3. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου 
χρόνου και άλλες διατάξεις» (A’ 180).

4. Τον φάκελο του, σε εξέλιξη, συγχρηματοδοτούμε-
νου έργου με το ακρωνύμιο «MeDinno, MIS 5003732, 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ, GRIT 2014-2020» που υλοποιείται 
στο πλαίσιο του προγράμματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής 
Συνεργασίας 2014-2020 Ελλάδα - Ιταλία.

5. Την υπ’ αρ. 81391/26.07.2018 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης για την έντα-
ξη του έργου «MeDinno, MIS 5003732, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙ-
ΡΟΥ, GRIT 2014-2020» στο ΠΔΕ με ΚΑΕ 2018ΕΠ31860008

6. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Ηπείρου 
που αποτελούν την ομάδα έργου, για να αντιμετωπίσουν 
τις αυξημένες υποχρεώσεις τους (σύνταξη - μετάφραση 
κειμένων, οικονομική διαχείριση, παρακολούθηση συμ-
βάσεων, σύνταξη αναφορών προόδου, εν γένει συντονι-
σμό και οργάνωση δραστηριοτήτων του προγράμματος 
κ.τ.λ.) όσον αφορά την υλοποίηση του έργου εργάζονται 
και πέραν του κανονικού ωραρίου.

7. Την ανάγκη κάλυψης των παραπάνω έκτακτων υπη-
ρεσιακών αναγκών λόγω αποχωρήσεων και μετατάξεων 
και κατά συνέπεια έλλειψης προσωπικού. Το γεγονός 
ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπάνης ανέρχεται στο 
ποσό των 3.500,00 € θα αντιμετωπιστεί από πιστώσεις 
της κατηγορίας δαπανών «STAFF - ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ» του έρ-
γου, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54041Τεύχος B’ 4039/02.09.2021

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής, με αμοιβή, εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες για το 2ο εξάμηνο 
του 2021, προκειμένου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες της Περιφέρειας Ηπείρου για την εξέ-
λιξη του έργου: «MeDinno, MIS 5003732, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ, GRIT 2014-2020», που υλοποιείται στο πλαίσιο του 
προγράμματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας 2014-2020 Ελλάδα - Ιταλία.

ΦΟΡΕΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΜΕΓΙΣΤΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΟ 2ο ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΟΥ 

2021 (ΩΡΕΣ/ΥΠΑΛΛΗΛΟ)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 6 120

ΣΥΝΟΛΟ 6 720

Η ονομαστική κατανομή των παραπάνω ωρών θα γίνει με νεότερες αποφάσεις. 
Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημέρα δημοσίευσής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 30 Αυγούστου 2021

  Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 283/28η/24-8-2021 (3)

Έγκριση αναπροσαρμογής ποσών προϋπολογισμού για πρόσθετες εφημερίες μηνός Σεπτεμβρίου. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΔΡΑΜΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
β) Την υπ’ αρ. 4081/28-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙ30Ρ10-ΧΣ2) απόφαση της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης για την 

κατανομή των ποσών ανά Νοσοκομείο.
γ) Την υπ’ αρ. 31838/30-7-2021 απόφαση του Διοικητή της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης για την ανακατανομή 

των ποσών ανά Νοσοκομείο.
δ) Την υπ’ αρ. 14046/18-8-2021 εισήγηση του Οικονομικού Τμήματος, αποφάσισε ομόφωνα:
Ενέκρινε την αναπροσαρμογή των ποσών του προϋπολογισμού των πρόσθετων αμοιβών προσωπικού του α’ 

και β’ εξαμήνου του έτους 2021 που περιλαμβάνει τον αριθμό των υπαλλήλων, το σύνολο των ωρών καθώς και την 
αντίστοιχη συνολική δαπάνη ύψους 476.660 € στους Κωδικούς Αριθμούς Εξόδων (ΚΑΕ) 0261 και 0263, όπως αυτή 
αναλυτικά περιγράφεται στους κατωτέρω:

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΑΜΟΙΒΩΝ ΕΤΟΥΣ 2021

Α΄ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΑΜΟΙΒΕΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΠΛΗΘΟΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ- 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 7 300 30.446,66€

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ
ΕΡΓΑΣΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

527 71.534 223.984,90€

Β΄ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΑΜΟΙΒΕΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΠΛΗΘΟΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ- 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 7 360 34.541,34€

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

527 118.466 187.687,10€

  Η Πρόεδρος

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΙΑ ΚΑΡΑΤΖΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54042 Τεύχος B’ 4039/02.09.2021

*02040390209210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


